
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.90 del 06-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 562

N. 90 del 06-05-2023

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023-2024. 
APPROVAZIONE VERBALE APERTURA OFFERTE, AGGIUDICAZIONE 
DELLA FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA (CIG Z8A3A6EB39)



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.90 del 06-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Sottolineato che in previsione dell’inizio di ogni anno scolastico l’Amministrazione comunale 
di Figline e Incisa Valdarno procede all’affidamento della fornitura dei libri di testo per le 
scuole primarie di competenza comunale e che tali libri di testo scolastici vengono fatti 
trovare agli alunni sui banchi di scuola per l’inizio delle attività didattiche; 

Premesso che con Determinazione n. 365 del 20-03-2023, esecutiva e che qui si intende 
integralmente richiamata, è stato stabilito di:
- dare avvio, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, al procedimento di individuazione del 
soggetto che effettuerà la fornitura dei libri di testo per le scuole primarie del Comune, 
consegnati direttamente ad ogni singolo plesso, separati per classe e alunno (libri sul banco) 
per l'anno scolastico 2023-2024;
- dare atto che il procedimento di scelta del contraente è stato quello della procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 76/2020, previa pubblicazione di 
avviso di manifestazione di interesse, sulla base del criterio del minor prezzo;

Considerato che:
- la gara è stata espletata con modalità telematica, mediante la pubblicazione di una 
manifestazione di interesse relativa alla procedura in questione sulla piattaforma START dal 
20/03/2023 al 05/04/2023 (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul sito 
https://start.toscana.it;
- per il servizio in oggetto non risulta attivata una Convenzione da parte di CONSIP;

Constatato che:
- hanno risposto alla manifestazione di interesse ed hanno partecipato alla procedura 
negoziata i seguenti n. 2 soggetti economici: Libreria La Parola di Opera San Romolo, con 
sede legale in Figline e incisa valdarno (FI), 50063 corso Mazzini 26, C.F. 80103710481, e 
P.I. 04487510481; DI COSMO LIBRI & c SNC, con sede legale in Ripi (FR), 03027 VIA 
VADO SPINA 10, C.F. 01609680606, e P.I. 01609680606;

Rilevato che alla scadenza della procedura negoziata, pubblicata dal 06/04/2023 al 
21/04/2023, la dichiarazione presentata sulla piattaforma telematica START da DI COSMO 
LIBRI & c SNC, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 sui requisiti di ammissione, 
non soddisfa quelli professionali ed economico-finanziari richiesti, in quanto l'operatore 
economico non possiede "l'esecuzione consecutiva (conclusa o in corso) negli ultimi tre anni 
(2020-2021-2022) di uno o più contratti per la stessa fornitura oggetto della presente 
procedura di importo annuale non inferiore a € 30.000,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi 
dell'art. 74 del D.P.R. n. 633/1972)", avendo dichiarato contratti stipulati con Enti locali per 
l’anno 2022 che non soddisfano l’importo richiesto di € 30.000,00 ed un contratto in essere 
durante lo stesso anno 2022 che non può essere considerato valido in quanto al criterio della 
"stessa fornitura oggetto della presente procedura" (Libri di testo per le scuole primarie);

Preso atto che, di conseguenza, DI COSMO LIBRI & c SNC non è stato ammesso 
all’apertura dell’offerta economica;

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023-2024. 
APPROVAZIONE VERBALE APERTURA OFFERTE, AGGIUDICAZIONE 
DELLA FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA (CIG Z8A3A6EB39)



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.90 del 06-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 3

Valutata l’offerta economica de la Libreria La Parola di Opera San Romolo, con sede legale 
in Figline e Incisa Valdarno (FI), 50063 corso Mazzini 26, C.F. 80103710481, e P.I. 
04487510481, la quale presenta un ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base 
d’asta di € 33.500,00 pari al 2,00 %, equivalente ad un importo pari ad € 32.830,00 (IVA 
assolta dall'editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/1972);

Preso atto delle verifiche effettuate nei riguardi del soggetto aggiudicatario, nel rispetto delle 
Linee-Guida ANAC n. 4/2019;

Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto;

- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visti:
- le Determinazioni dirigenziali n. 1603 e n. 1604 del 30/10/2019, n. 8 del 07/01/2020 e n. 
1048 del 06/09/2022, con le quali viene attribuito al sottoscritto l’incarico di posizione 
organizzativa di Responsabile del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché delegata 
l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, 
finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023-2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1) Di approvare il verbale di apertura delle buste amministrative e dell'offerta economica 
ammessa, allegato al presente atto e facente parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura dei libri di testo per le 
scuole primarie del Comune, consegnati direttamente ad ogni singolo plesso, separati per 
classe e alunno (libri sul banco) per l'anno scolastico 2023-2024 a la Libreria La Parola di 
Opera San Romolo, con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI), 50063 corso Mazzini 
26, C.F. 80103710481, e P.I. 04487510481, per un importo complessivo di € 32.830,00 (IVA 
assolta dall'editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/1972);

3) di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale, 
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia dello stesso da parte del 
contraente;

4) di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese avverrà previa presentazione di 
regolare fatturazione (codice univoco ufficio E036IY);

5) di dare atto che l’appaltatore/affidatario/incaricato/consulente si impegna a garantire, pena 
la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 165/2001, 
nonché degli obblighi derivanti dal vigente “Codice di comportamento dei dipendenti del 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.90 del 06-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 4

Comune di Figline e Incisa Valdarno”. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del 
D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o 
servizi e che realizzano opere in favore del Comune;

6) di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti si disporrà la risoluzione del contratto. In tale fattispecie il pagamento del 
corrispettivo pattuito si effettuerà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;

7) di dare atto che:
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.);
- che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di 
cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022;

8) di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1) nel Bilancio 2023-2025 – annualità 
2023 – CIG Z8A3A6EB39, come di seguito indicato:

Impegno N.   861 del 08-05-2023 a Competenza   CIG Z8A3A6EB39
5° livello 04.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       1600 / Articolo    17
Contr.libri testo alunni scuola dell'obbligo
Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LA 

SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023-2024. APPROVAZIONE VERBALE APERTURA OFFERTE, 
AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA (CIG Z8A3A6EB39)

Importo 2023 Euro 32.830,00
Beneficiario      4135  LIBRERIA LA PAROLA "OPERA SAN ROMOLO"

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 06-05-2023
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


